МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №  1 г. ПOPOHAЙCKA

ПРИКАЗ

от 31.08.2022                                                                                                                                 № 131/3

Об утверждении положения об организации питания

обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы №  1 г. Поронайска (МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска)

На основании Постановления Правительства Сахалинской области от 4 августа 2022

года № 336 «О внесении изменений в Порядок обеспечения питанием обучающихся,

осваивающих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования в

муниципальных образовательных организациях, реализующих соответствующие

образовательные программы, утвержденный постановлением Правительства Сахалинской

области от 15.09.2017 № 433

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Вывести из действия Положение об организации питания учащихся МБОУ СОШ № 1 г.

Поронайска в 2019-2020 учебном году, утвержденное приказом от 09.09.2019 г. № 133/2

«Об утверждении положения об организации питания учащихся МБОУ СОШ № 1 г.

Поронайска в 2019-2020 учебном году».

2. Утвердить и  ввести в  действие положение об организации питания обучающихся

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы №  1 г. Поронайска (МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

МБОУ СОШ № 1 г.  Поронайска                                                                                      А.А.  Малкина

УТВЕРЖДЕНО

приказом от 31.08.2022 № 131/3

Положение об организации питания обучающихся

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

средняя общеобразовательная ш к ола № 1   г. Поронайска

(МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска)

1. Общие положения

1. Положение об организации питания обучающихся Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №1 г. Поронайска

(далее — Положение), устанавливает порядок организации рационального питания

обучающихся в МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска, определяет основные организационные

принципы, правила и требования к организации питания обучающихся, регулирует отношения

между администрацией МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска и родителями (законными

представителями)

1.2. Положение разработано в целях организации полноценного горячего питания

обучающихся, социальной поддержки и укрепления здоровья детей, создания комфортной

среды образовательного процесса.

1.3 Положение разработано в соответствии

-  с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

-  законом Сахалинской области от 18.03.2014 №9-30 «Об образовании в Сахалинской

области»,

- с постановлением Правительства Сахалинской области от 15.09.2017 № 433 «Порядок

обеспечения питанием обучающихся, осваивающих программы начального общего, основного

общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях,

реализующих соответствующие образовательные программы»;

- с постановлением Правительства Сахалинской области от 05.12.2017 № 572 «О

внесении изменений в Порядок обеспечения питанием обучающихся, осваивающих программы

начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных

образовательных организациях, реализующих соответствующие образовательные программы

утвержденный постановлением Правительства Сахалинской области от 15.09.2017 № 433»

- с постановлением Правительства Сахалинской области от 01.10.2021 № 402 «О

внесении изменений в Порядок обеспечения питанием обучающихся, осваивающих программы

начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных

образовательных организациях, реализующих соответствующие образовательные программы

утвержденный постановлением Правительства Сахалинской области от 15.09.2017 № 433»

- с постановлением Правительства Сахалинской области от 30.06.2017 № 31 «Порядок

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, реализующих

программы начального общего, основного общего, среднего общего образования (без

нахождения на полном государственном обеспечении и проживания в указанных

организациях)»;

-  с постановлением Правительства Сахалинской области от 18.03.2020 № 116 «О

внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Сахалинской

области»;

- санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно - эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения» от 27.10.2020. №32.

1.4. Действие настоящего Положения распространяется на обучающихся осваивающих

образовательную программу начального общего образования, а также обучающихся из

малоимущих семей, семей, находящихся в социально опасное положении, семей коренных

малочисленных народов Севера Сахалинской области, осваивающим образовательные программы

основного общего и среднего общего образования, учащихся, имеющих единственного родителя,

воспитывающего двоих и более несовершеннолетних детей осваивающим образовательные

программы основного общего и среднего общего образования в школе.

1.5 Настоящее Положение является локальным нормативным актом,

регламентирующим деятельность МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска по вопросам питания,

принимается и согласовывается педагогическим советом, Советом школы и утверждается

приказом директора МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска.

         1.6 Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к

Положению принимаются и утверждаются в порядке, предусмотренном п.l.5. настоящего

Положения.

2. Основные цели и задачи

2.1. Основными целями и задачами при организации питания учащихся в МБОУ СОШ № 1 г.

Поронайска является:

Цель: обеспечение учащихся питанием, соответствующим возрастных

физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам

рационального и сбалансированного питания;

Задачи:

-  гарантировать качество и безопасность питания и пищевых продуктов, используемых

для приготовления блюд;

- проводить профилактическую работу среди учащихся об инфекционных и не

инфекционных заболеваний, связанных с фактором питания;

-  пропагандировать принципы полноценного и здорового питания;

3. Общие принципы организации питания учащихся

3.1. Организация питания обучающихся является отдельным обязательным

направлением деятельности МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска.

3.2. Для организации питания обучающихся используются специальные помещения

(пищеблок, столовая), соответствующие требованиям санитарно-гигиенических норм и правил по

следующим направлениям:

- соответствие числа посадочных мест столовой установленным нормам;

- обеспеченность технологическим оборудованием, техническое состояние

которого соответствует установленным требованиям;

- наличие пищеблока, подсобных посещений для хранения продуктов;

- обеспеченность кухонной и столовой посудой, столовыми приборами в необходимом

количестве и в соответствии с требованиями СанПиН;

- соответствие иным требованиям действующих санитарных норм и правил в

Российской Федерации.

3.3. В пищеблоке постоянно должны находиться:

- журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья;

- журнал бракеража готовой кулинарной продукции, журнал здоровья;

- журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд;

- журнал учета температурного режима холодильного оборудования;

- копии примерного двухнедельного меню;

- ежедневные меню (акты реализации),

- технологические карты на приготовляемые блюда;

-  приходные документы на пищевую продукцию, документы, подтверждающие

качество поступающей пищевой продукции (накладные, сертификаты соответствия,

удостоверения качества.);

3.4 Администрация МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска совместно с классными

руководителями осуществляет организационную и разъяснительную работу с обучающимися

и родителями (законными представителями), с целью организации горячего питания

обучающихся.

3.5. Администрация МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска обеспечивает принятие

организационно- управленческих решений, направленных на обеспечение горячим питанием

обучающихся, принципов и санитарно-гигиенических основ здорового питания, ведение

консультационной и разъяснительной работы с родителями обучающихся.

3.6. Режим питания в МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска определяется СанПиН 2.3/2.4.

3590-20 “Санитарно- эпидемиологическими требованиями к организации питания

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего

профессионального образования", утвержденными постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации №32 от 27.10.2020.

3.7. Питание в МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска организуется на основе

разрабатываемого рациона питания и примерного двухнедельного меню, разработанного в

соответствии с рекомендуемой формой составления примерного меню и пищевой ценности

приготовляемых блюд (приложение к СанПиН 2.3/2.4. 3590-20), а также меню-раскладок,

содержащих количественные данные о рецептуре блюд.

3.8. Гигиенические показатели пищевой ценности продовольственного сырья и пищевых

продуктов, используемых в питании обучающихся, должны соответствовать СанПиН 2.3/2.4.

3590-20.

3.9. Директор МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска является ответственным лицом за

организацию и полноту охвата обучающихся горячим питанием.

3.10. Приказом директора МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска назначается лицо,

ответственное за организацию питания на текущий учебный год.

4. Порядок организации питания учащихся за счет средств областного и

муниципального бюджетов

4.1. Питание обучающихся, осваивающих образовательную программу начального

общего образования, а также обучающихся из малоимущих семей, семей, находящихся в

социально опасное положении, семей коренных малочисленных народов Севера

Сахалинской области, осваивающим образовательные программы основного общего и

среднего общего образования, обучающихся, имеющих единственного родителя,

воспитывающего двоих и более несовершеннолетних детей осваивающим образовательные

программы основного общего и среднего общего образования в школе организуется на бесплатной

основе, за счет средств областного и муниципального бюджетов.

4.2. Расходы на питание обучающихся, осуществляемые за счет средств областного и

муниципальных бюджетов производится по фактическому количеству обучающихся,

пользующихся бесплатные горячим питанием.

4.3. Отпуск горячего питания обучающихся организуется в соответствии с графиком

приема пищи, в учебное время, один раз в день (кроме выходных, праздничных и

каникулярных дней) присутствующему на занятиях в МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска.

4.4. Количество дней (в месяц, год) обеспечения бесплатные горячим питанием

определяется с учетом фактического графика учебного процесса.

4.5. Школа ежемесячно формирует списки обучающихся, которые обеспечиваются

горячим питанием.

4.5.1 . Список обучающихся, осваивающих программы основного общего, среднего

общего образования, из малоимущих семей и семей, находящихся в социально-опасное

положении, ежемесячно согласовываются с ГКУ «Центр социальной поддержки

Сахалинской области».

4.5.2. Список обучающихся, осваивающих программы основного общего, среднего

общего образования, из семей коренных малочисленных народов Севера, формируется

Школой и согласовывается с Департаментом образования, культуры и спорта

Администрации Поронайского городского округа и Финансово-экономическим департаментом

Администрации Поронайского городского округа ежегодно, до начала учебного года.

Допускается включение обучающихся из семей коренных малочисленных народов Севера в

списки МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска на основании документов, подтверждающих

национальную принадлежность.

4.5.3. Обучающихся, имеющие единственного родителя, воспитывающего двоих и

более несовершеннолетних детей осваивающим образовательные программы основного ощего и

среднего общего образования, питание предоставляется на основании заявления родителей

(законные представителей).

Заявление предоставляются родителями (законными представителями) в МБОУ СОШ № 1

г. Поронайска.

К заявлению прилагаются:

- копия документа, удостоверяющая личность родителя (законного

представителя) ученика;

- копия свидетельства о рождении на каждого несовершеннолетнего ребенка из

состава семьи;

- справка о рождении по форме № 25, выданная органов ЗАГС, в случае если

запись об отце ребенка произведена на основании заявления матери ребенка

в установленном порядке;

- копия свидетельства о смерти в случае, если второй родитель умер;

- копия решения суда в случае, если второй родитель признан безвестно

отсутствующим или объявлен умершим;

- копия решения суда в случае, если второй родитель лишен родительских

прав.

В случае изменения оснований для обеспечения питанием обучающегося, имеющего

единственного родителя, воспитывающего двоих и более несовершеннолетних детей, родители

(законные представители) в течение 14 дней со дня наступления обстоятельств представляют в школу

документы, подтверждающие изменения.

4.6. Питание предоставляется в горячем виде. Не допускается замена питания

наборами продуктов питания.

4.7. Классный руководитель обеспечивает сопровождение обучающихся в помещение

столовой, соблюдение режима посещения столовой, общественный порядок и содействуют

работникам столовой в организации питания, контролируют личную гигиену обучающихся перед

едой.

4.8. Проверку качества пищевых продуктов и продовольственного сырья, готовой

кулинарной продукции, соблюдение рецептур и технологических режимов осуществляет

бракеражная комиссия. Состав комиссии на текущий учебный год утверждается приказом

директора МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска, которая действует в соответствии с положением о

бракеражной комиссии МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска. Результаты проверок заносятся в

бракеражные журналы (журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья,

журнал бракеража готовой кулинарной продукции).

4.9. Основанием для прекращения получения питания обучающихся является:

4.9.1 Отчисление обучающегося из Школы;

4.9.2 Наступление обстоятельств, влекущих прекращения прав на обеспечения

горячим питанием;

4.9.3 По заявлению родителей (законных представителей) обучающиеся могут быть

исключены из числа получающих питание. Заявления родителей (законных представителей)

хранятся в МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска.

4.9.4. Обеспечение питанием прекращается со дня отчисления обучающегося из школы,

либо со дня, следующего за днем наступление обстоятельств, повлекших прекращения прав

на обеспечения питанием.

		2023-02-14T09:19:14+1100
	Малкина Александра Александровна